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이리모현초등학교



이리모현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-22 예산액 2,914,914,000

2023학년도 이리모현초등학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입·세출 각각 2,981,040,000원"을 "세입·세출 각각 2,914,914,000원"으로 한다.

2김민경 2024년 02월 23일 15시 06분 12초 전북특별자치도교육청 이리모현초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,627,324 2,638,413 -11,089

1.지방자치단체이전수입 5,547 5,547 0

1.교육경비보조금 5,547 5,547 0

1.기초지방자치단체전입금 5,547 5,547 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,547 5,547 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,616,676 2,628,766 -12,090

1.교육비특별회계전입금수입 2,616,676 2,628,766 -12,090

1.교육비특별회계전입금 2,616,676 2,628,766 -12,090

1.학교운영비전입금 619,963 619,963 0 학교기본운영비 : -85,352,000원 * 1개교 = -85,352,000

학교기본운영비 : 85,352,000원 * 1개교 = 85,352,000

2.목적사업비전입금 1,996,713 2,008,803 -12,090
(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,405,000원 * 1개교 =
1,405,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

867,000원 * 1개교 =
867,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

935,000원 * 1개교 =
935,000

초등돌봄교실 간식비 : -4,320,000원 * 1개교 

=
-4,320,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-12,691,000원 * 1개교 =
-12,691,000

(성립전_3추)전북과학발명품경진대회본선제작

지원금 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

친환경농산물지원비 : -9,781,000원 * 1개교 = -9,781,000

정원외기간제교사인건비 : -1,841,000원 * 1개

교 =
-1,841,000

정원외기간제교사법정부담금 : -190,000원 * 1

개교 =
-190,000

2023. 하반기 학교체육시설 개방 지원금 : 

-1,624,000원 * 1개교 =
-1,624,000

(성립전_3추)배움터자원봉사자활동비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)외국어교육센터차량지원금 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 2,900,000

원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_3추)소년체전대비동계전지훈련비 : 

4,890,000원 * 1개교 =
4,890,000

3.기타이전수입 5,101 4,100 1,001

1.학교회계간이전수입 1,001 0 1,001

1.학교발전기금전입금 1,001 0 1,001
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1.학교발전기금전입금 1,001 0 1,001
(성립전_3추)용품구입비 : 1,001,000원 * 1개

교 =
1,001,000

2.기타공공이전수입 4,100 4,100 0

1.기타공공지원금 4,100 4,100 0

1.기타공공지원금 4,100 4,100 0

2.자체수입 262,561 317,598 -55,037

1.학부모부담수입 246,240 301,529 -55,289

1.수익자부담수입 246,240 301,529 -55,289

1.급식비 54,401 54,183 218

1.급식비 54,401 54,183 218 교직원급식비 : 218,000원*1회= 218,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 154,330 195,000 -40,670

1.방과후학교활동비 154,330 195,000 -40,670 방과후학교수강료 : -2,328,300원*10개월= -23,283,000

방과후학교수업용품비 : -1,738,700원*10개월= -17,387,000

3.현장체험학습비 23,966 23,966 0

1.현장체험학습비 23,966 23,966 0

4.졸업앨범비 7,425 7,380 45

1.졸업앨범비 7,425 7,380 45 졸업앨범비 : 45,000원*1명= 45,000

5.돌봄활동운영비 6,118 21,000 -14,882

1.돌봄활동 운영비 6,118 21,000 -14,882 돌봄교실급식비 : -14,882,000원*1회= -14,882,000

2.행정활동수입 16,321 16,069 252

1.자산수입 767 767 0

1.자산매각대 767 767 0

1.자산매각대 767 767 0

2.기타행정활동수입 15,554 15,302 252

1.이자수입 14,065 13,752 313

1.이자수입 14,065 13,752 313 예금이자 : 313,000원*1회= 313,000

2.기타행정활동수입 1,489 1,550 -61

1.기타행정활동수입 1,489 1,550 -61 폐식용유매각대금 : -300,000원*1회= -300,000
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수도광열비 : 264,000원*1회= 264,000

지난년도 지출반납 : -25,000원*1회= -25,000

3.기타수입 25,029 25,029 0

1.전년도이월금 25,029 25,029 0

1.순세계잉여금 25,029 25,029 0

1.순세계잉여금 25,029 25,029 0

1.순세계잉여금 25,029 25,029 0

세입합계 2,914,914 2,981,040 -66,126
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1.인적자원 운용 62,723 68,049 -5,326

1.기타 교직원보수 44,646 46,677 -2,031

1.교직원대체인건비 44,646 46,677 -2,031

1.기간제교원인건비 44,646 46,677 -2,031

1.기간제교원인건비 40,819 42,660 -1,841
정원외기간제교사인건비(목적) : 

-1,841,000원*1회=
-1,841,000

2.기간제교원법정부담금 3,827 4,017 -190
정원외기간제교사법정부담금(목적) : 

-190,000원*1회=
-190,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,077 21,372 -3,295

1.교직원역량강화 14,927 17,872 -2,945

1.직무연수 6,350 8,100 -1,750

1.일반수용비 6,350 8,100 -1,750 교육경비(교원) : -1,750,000원*1회= -1,750,000

2.교직원워크숍 5,628 5,628 0

1.일반수용비 203 203 0

2.운영수당 2,800 2,800 0

3.일반업무추진비 2,625 2,625 0

3.전문적학습공동체지원 2,405 3,600 -1,195

1.교직원복지비 2,405 3,600 -1,195
전문적학습공동체운영비 : -1,195,000원*1

회=
-1,195,000

4.부장교사워크숍 544 544 0

1.일반업무추진비 544 544 0

2.교직원복지 3,150 3,500 -350

1.교직원복지 3,150 3,500 -350

1.일반수용비 2,950 3,500 -550 교직원안심번호서비스 : -550,000원*1회= -550,000

2.교직원복지비 200 0 200 퇴직행사운영 : 100,000원*2종= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 945,481 936,604 8,877

1.급식 관리 772,620 763,788 8,832

1.학교급식운영 772,620 763,788 8,832

1.급식재료구입비 623,150 611,477 11,673

1.급식용식재료비 623,150 611,477 11,673 식품비(수익자) : 1,481,000원*1회= 1,481,000

식품비(목적) : 2,999,000원*1회= 2,999,000
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식품비(친환경)(목적) : -9,781,000원*1회

=
-9,781,000

식품비(자체) : 1,697,400원*10개월= 16,974,000

3.급식운영비 88,850 94,898 -6,048

1.일반수용비 56,797 59,198 -2,401
소모품구입비(수익자) : -1,263,000원*1회

=
-1,263,000

소모품구입비(목적) : -552,000원*1회= -552,000

음식물처리비용(목적) : 1,712,000원*1회= 1,712,000

시니어 급식도우미 : -1,540,000원*1회= -1,540,000

소모품구입비 : -246,000원*1회= -246,000

 각종검사및수수료(목적) : -512,000원*1

회=
-512,000

2.전기요금 8,825 8,900 -75 전기요금(목적) : -75,000원*1회= -75,000

3.상하수도료 8,900 8,900 0

4.연료비 8,328 11,900 -3,572 도시가스비(목적) : -3,572,000원*1회= -3,572,000

5.교육운영비 6,000 6,000 0

4.대체인건비 6,564 3,357 3,207

1.기간제근로자인건비 6,550 3,343 3,207
(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 1,405,000원*1교=
1,405,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 935,000원*1교=
935,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 867,000원*1교=
867,000

2.기간제근로자법정부담금 14 14 0

5.급식종사자 폐암 건강검진비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

6.학교급식환경개선 53,706 53,706 0

1.비품구입비 53,706 53,706 0

7.교육실습생교육실습운영비 100 100 0

1.일반수용비 61 61 0

2.목적사업업무추진비 39 39 0

2.보건관리 91,944 91,944 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 64,766 64,766 0

1.응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,621 10,621 0

1.학생복지비 10,621 10,621 0

3.보건실운영 4,325 4,325 0

1.일반수용비 350 350 0

2.학생복지비 3,075 3,075 0

3.비품구입비 900 900 0

4.감염병예방관리 13,100 13,100 0

1.일반수용비 13,100 13,100 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,660 4,660 0

2.교육운영비 340 340 0

7.코로나19대응방역활동자원봉사자운영25,449 25,449 0

1.일반수용비 25,449 25,449 0

8.학교보건관리 4,371 4,371 0

1.학생복지비 3,360 3,360 0

2.비품구입비 1,011 1,011 0

2.학교환경위생관리 27,178 27,178 0

1.먹는물관리 5,288 5,288 0

1.일반수용비 5,288 5,288 0

2.공기질측정 20,690 20,690 0

1.일반수용비 19,690 19,690 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육격차 해소 37,200 37,200 0
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1.학비지원 37,200 37,200 0

1.2023. 전북에듀페이 초등학교 입학지원금37,200 37,200 0

1.학생복지비 37,200 37,200 0

4.학생복지 43,717 43,672 45

1.교육복지우선 34,450 34,450 0

1.꽃들에게희망을 운영비 19,894 19,894 0

1.교육운영비 19,894 19,894 0

2.아낌없이주는나무 운영비 8,545 8,545 0

1.교육운영비 8,545 8,545 0

3.디딤돌 운영비 3,174 3,174 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.여비 700 700 0

3.교육운영비 794 794 0

4.목적사업업무추진비 1,142 1,142 0

5.비품구입비 418 418 0

4.마음돋보기학생파악프로그램 운영비2,837 2,837 0

1.교육운영비 2,837 2,837 0

2.학생복지운영 9,267 9,222 45

1.졸업앨범제작 7,515 7,470 45

1.교육운영비 7,515 7,470 45 졸업앨범제작(수익자) : 45,000원*1권= 45,000

2.학생교과서구입 1,752 1,752 0

1.일반수용비 672 672 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.기본적 교육활동 346,171 345,728 443

1.교과 활동 211,009 208,216 2,793

1.교과활동지원 133,411 132,951 460

1.학습준비물구입 35,120 35,120 0

1.학습준비물 35,120 35,120 0
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2.보결수업관리 13,960 13,500 460

1.기타수당 13,960 13,500 460 보결수당 : 20,000원*23회= 460,000

3.기초학력지도 888 888 0

2.교육운영비 888 888 0

4.교과활동지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.교과보충프로그램운영 25,618 25,618 0

1.운영수당 23,730 23,730 0

2.교육운영비 1,888 1,888 0

6.다문화교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

7.학습지원튜터 36,225 36,225 0

1.운영수당 36,225 36,225 0

8.두드림학교운영 19,000 19,000 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0

2.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

2.과학 교과활동 8,700 8,700 0

1.학습준비물지원 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.과학실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[국고]체육 교과활동 41,938 41,938 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 1,460 1,460 0

1.기간제교원인건비 1,100 1,100 0

2.기간제교원법정부담금 360 360 0
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3.토요스포츠강사인건비 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

4.스포츠강사운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고]스포츠 강사 인건비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고]스포츠강사 인건비 35,768 35,768 0

1.기간제근로자인건비 32,038 32,268 -230
스포츠강사인건비및수당(국고) : -230,000

원*1회=
-230,000

2.기간제근로자법정부담금 3,730 3,500 230
스포츠강사법정부담금(국고) : 230,000원

*1회=
230,000

7.[국고]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비(인상분)100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

4.외국어 교과활동 6,021 6,625 -604

1.교과운영 2,275 750 1,525

1.학습준비물 2,275 750 1,525
(성립전_3추)수업 및 학습용품 : 227,500

원*10종=
2,275,000

수업 및 학습용품 : -750,000원*1회= -750,000

2.영어캠프운영 1,246 875 371

1.운영수당 246 375 -129
(성립전_3추)강사수당 : 25,000원*3일*3시

간=
225,000

강사수당 : -354,000원*1회= -354,000

2.교육운영비 1,000 500 500 운영용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)운영용품구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

4.외국어체험운영 2,500 5,000 -2,500

1.교육운영비 2,500 5,000 -2,500 차량임차료 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

(성립전_3추)차량임차료 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

5.선택 교과활동 1,810 1,810 0

1.보건교과운영 1,810 1,810 0

1.운영수당 1,810 1,810 0
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6.특수교육교과활동 19,129 16,192 2,937

1.교과운영 3,460 3,560 -100

1.운영수당 260 300 -40 체육교실강사료 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 3,200 3,260 -60 체험활동경비 : -60,000원*1회= -60,000

2.학교자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.장애인식개선교육 1,097 960 137

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 737 600 137 상품구입비 : 137,000원*1회= 137,000

4.장애학생활동지원 13,572 10,672 2,900

1.기간제근로자인건비 13,262 10,362 2,900
(성립전_3추)사회복무요원인건비(목적) : 

966,600원*3개월*1명=
2,900,000

2.일반수용비 310 310 0

2.창의적 체험활동 135,162 137,512 -2,350

1.자율활동 44,727 47,077 -2,350

1.학생회활동지원 4,250 5,000 -750

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,950 4,700 -750 운영용품구입 : -350,000원*1회= -350,000

리더십캠프운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.학급교육활동경비 13,649 13,649 0

1.교육운영비 13,649 13,649 0

3.과학경연대회 1,250 850 400

1.교육운영비 1,250 850 400
(성립전_3추)발명재료구입(목적) : 28,000

원*10종=
280,000

(성립전_3추)식비및간식비(목적) : 8,000

원*15명=
120,000

4.신문제작 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 학교신문제작 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.교내과학행사 5,240 5,240 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0

6.창의적체험활동 11,601 11,601 0
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1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 11,121 11,121 0

7.꿈끼탐색주간 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

8.대운동회 4,937 4,937 0

1.교육운영비 4,937 4,937 0

2.현장체험학습활동 59,643 59,643 0

1.수학여행 35,316 35,316 0

1.여비 1,258 1,258 0

2.교육운영비 34,058 34,058 0

2.현장학습 24,327 24,327 0

1.여비 1,619 1,619 0

2.교육운영비 22,708 22,708 0

3.동아리활동 24,620 24,620 0

1.동아리활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학교스포츠클럽활동 16,300 16,300 0

1.교육운영비 16,300 16,300 0

3.전국학교스포츠클럽활동 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

4.진로활동 6,172 6,172 0

1.자기이해활동 62 62 0

1.교육운영비 62 62 0

2.진로체험활동 6,110 6,110 0

1.교육운영비 6,110 6,110 0

4.선택적 교육활동 609,341 676,013 -66,672

1.방과후학교 운영 389,837 462,400 -72,563

1.방과후학교운영 286,889 340,250 -53,361
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1.특기적성교육 201,639 255,000 -53,361

1.운영수당 186,317 217,280 -30,963 강사비(수익자) : -23,283,000원*1회= -23,283,000

강사비(목적,자유수강) : -7,680,000원*1

회=
-7,680,000

2.교육운영비 15,322 37,720 -22,398 수업용품(수익자) : -17,387,000원*1회= -17,387,000

수업용품교재교구비(목적,자유수강) : 

-5,011,000원*1회=
-5,011,000

2.방과후학교지원(도시지역) 68,400 68,400 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.운영수당 1,190 1,190 0

3.전기요금 24,100 36,000 -11,900 전기요금(목적) : -11,900,000원*1회= -11,900,000

4.교육운영비 34,940 23,040 11,900
수업용품교재교구비지원(목적) : 

11,900,000원*1회=
11,900,000

5.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

6.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

7.기타자산취득비 2,710 2,710 0

3.특수교육대상학생방과후학교운영비 7,603 6,300 1,303

1.교육운영비 7,603 6,300 1,303
특수교육대상자방과후학교운영비(목적) : 

1,303,000원*1회=
1,303,000

4.특수학급 방과후학교운영비 9,247 10,550 -1,303

1.교육운영비 9,247 10,550 -1,303
방과후학교운영비(목적) : -1,303,000원*1

회=
-1,303,000

2.돌봄교실운영 102,948 122,150 -19,202

1.돌봄교실운영 53,468 68,710 -15,242

1.기타수당 0 720 -720 대체인력(교원)수당 : -360,000원*1회= -360,000

대체인력(교원)수당(목적) : -360,000원*1

회=
-360,000

2.일반수용비 790 1,500 -710 정수기렌탈비(목적) : -710,000원*1회= -710,000

3.전기요금 4,400 4,400 0

4.교육운영비 48,278 62,090 -13,812
돌봄교실급식비(수익자) : -14,882,000원

*1회=
-14,882,000

돌봄교실위탁용역비(목적) : -2,814,000원

*1회=
-2,814,000

교재교구재료비(목적) : 388,400원*10종= 3,884,000

2.돌봄교실운영보조비 8,400 8,400 0

1.운영수당 6,020 6,020 0
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2.교육운영비 2,380 2,380 0

3.돌봄전담사대체인력인건비 3,640 3,280 360

1.기간제근로자인건비 3,640 3,280 360
(성립전_3추)인건비(목적) : 360,000원*1

교=
360,000

4.돌봄교실운영 간식비 36,240 40,560 -4,320

1.교육운영비 36,240 40,560 -4,320 간식비(목적) : -4,320,000원*1회= -4,320,000

5.돌봄교실연장운영안전관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.독서활동 169,128 169,128 0

1.독서활동운영 169,128 169,128 0

1.도서구입 16,758 16,758 0

1.도서구입비 16,758 16,758 0

2.도서관운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

4.학생도서(책꾸러미)지원 12,120 12,120 0

1.도서구입비 12,120 12,120 0

5.미래형학교도서관조성사업 125,000 125,000 0

1.일반수용비 65,000 65,000 0

2.비품구입비 60,000 60,000 0

3.교기육성 50,376 44,485 5,891

1.교기운영 50,376 44,485 5,891

1.육상부운영 1,422 1,422 0

1.교육운영비 1,422 1,422 0

2.육성종목(육상)운영비 16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0

김민경 2024년 02월 23일 15시 06분 15초 15 전북특별자치도교육청 이리모현초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전국소년체육대회(육상)운영지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.학교체육인재양성훈련보조비 5,547 5,547 0

1.교육운영비 5,547 5,547 0

5.전라북도체육영재지원금 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.기초종목(육상) 하계 강화훈련비 4,986 4,986 0

1.교육운영비 4,986 4,986 0

7.기초종목(육상) 동계 강화훈련비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.교내육상대회 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

9.전문스포츠클럽운영비(축구) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.하반기육성종목운영비(육상) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

11.동계전지훈련비(육상) 4,890 0 4,890

1.교육운영비 4,890 0 4,890
(성립전_3추)식비(목적) : 10,000원*9명

*15식=
1,350,000

(성립전_3추)특식비(목적) : 30,000원*9명

*2회=
540,000

(성립전_3추)숙박비(목적) : 60,000원*4실

*7박=
1,680,000

(성립전_3추)교통비(목적) : 120,000원*8

일=
960,000

(성립전_3추)간식비(목적) : 5,000원*9명

*8회=
360,000

12.육성종목운영비(발전기금) 1,001 0 1,001

1.교육운영비 1,001 0 1,001
(성립전_3추)용품구입비(발전기금) : 

250,250원*4종=
1,001,000

5.교육활동 지원 715,576 734,735 -19,159

1.교무업무 운영 37,625 37,802 -177

1.교무학사운영 37,625 37,802 -177

1.교무학사운영 6,187 6,187 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,802 5,802 0

3.교육운영비 385 385 0

2.교육활동홍보 11,600 11,600 0

1.일반수용비 1,730 6,730 -5,000 학교상징개정 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.교육운영비 9,870 4,870 5,000 학사력제작 : 5,000원*1,000부= 5,000,000

3.입학식 및 졸업식 7,010 7,010 0

1.교육운영비 7,010 7,010 0

4.환경정리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

5.교육활동지원 2,416 2,026 390

1.공무직인건비 2,026 2,026 0

2.교육운영비 390 0 390 교육활동지원 : 390,000원*1회= 390,000

6.학교자치운영 1,912 2,479 -567

1.일반수용비 229 229 0

2.교직원복지비 1,683 2,250 -567 문화체험비 : -567,000원*1회= -567,000

7.환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 94,147 93,547 600

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.상담실운영비 5,220 5,220 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0

2.마음치유,생명지킴운영학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 67,936 67,336 600

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형학교폭력예방교육운영학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.인권우호적인학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.따뜻한 학급만들기 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

6.인성인권교육 16,000 16,000 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 12,670 12,670 0

3.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0

7.학교폭력예방연극 16,076 16,076 0

1.운영수당 6,076 6,076 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

8.찾아가는 학급 관계개선활동 4,940 4,940 0

1.교육운영비 4,940 4,940 0

9.학교폭력예방선도학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

10.학교안전지킴이운영 2,280 1,680 600

1.일반수용비 2,280 1,680 600
(성립전_3추)자원봉사자활동비(목적) : 

10,000원*60시간=
600,000

3.학생안전교육 19,491 19,491 0

1.안전교육 6,051 6,051 0

1.교육운영비 6,051 6,051 0

2.수상안전교육 13,440 13,440 0

1.교육운영비 13,440 13,440 0

3.연구학교 운영 104,800 104,800 0

1.연구학교운영 104,800 104,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.미래준비학교 30,800 30,800 0

1.일반수용비 6,006 6,006 0

2.운영수당 3,700 3,700 0

4.교육운영비 18,094 18,094 0

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

2.미래수업학년 12,000 12,000 0

1.운영수당 5,166 5,166 0

2.교육운영비 5,864 5,864 0

3.목적사업업무추진비 970 970 0

3.미래학교워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.디지털선도학교 55,000 55,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 47,500 47,500 0

3.목적사업업무추진비 2,750 2,750 0

4.비품구입비 2,750 2,750 0

5.IB준비학교교육과정지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 60,150 64,806 -4,656

1.방송실운영 1,464 4,300 -2,836

1.방송실운영 1,464 4,300 -2,836

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,164 4,000 -2,836 방송음향장비 : -2,836,000원*1회 = -2,836,000

2.정보화실운영 58,686 60,506 -1,820

1.학교정보화지원 19,901 21,721 -1,820

1.일반수용비 19,901 21,721 -1,820 교구 및 기자재 수선 : -553,000원*1회= -553,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전산소모품 구입 : -1,267,000원*1회= -1,267,000

2.무선망구축 10,285 10,285 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

3.AI연구회 4,000 4,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,650 1,650 0

4.목적사업업무추진비 1,550 1,550 0

4.스마트칠판운영 24,500 24,500 0

1.일반수용비 24,500 24,500 0

5.교육여건 개선 418,854 433,780 -14,926

1.교육환경개선 418,854 433,780 -14,926

1.책·걸상구입 137,720 137,720 0

1.비품구입비 137,720 137,720 0

2.PC구입 10,120 7,130 2,990

1.비품구입비 10,120 7,130 2,990 컴퓨터 본체 : 1,356,000원*1대= 1,356,000

LCD모니터 및 프린터 구입 : 326,800원*5

대=
1,634,000

3.기타환경개선 37,987 39,987 -2,000

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 17,987 19,987 -2,000 환경개선물품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.실물화상기구입 7,596 7,596 0

1.비품구입비 7,596 7,596 0

6.각실비품구입 8,844 4,760 4,084

1.비품구입비 8,844 4,760 4,084 교실물품구입 : 510,500원*8대= 4,084,000

7.강당물품구입 13,420 13,420 0

1.비품구입비 13,420 13,420 0

8.방송시설개선사업 203,167 223,167 -20,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 172,833 197,367 -24,534 방송시설 개선사업 : -4,534,000원*1회= -4,534,000

방송케이블공사(자체) : -20,000,000원*1

회=
-20,000,000

2.비품구입비 30,334 25,800 4,534 방송장비구입 : 1,133,500원*4종= 4,534,000

6.학교 일반운영 235,622 219,911 15,711

1.학교기관 운영 48,392 45,392 3,000

1.부서기본운영 48,392 45,392 3,000

1.교장실운영 11,103 11,103 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 6,731 6,731 0

3.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

2.행정실운영 36,729 33,729 3,000

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.기타공공요금 629 629 0

3.여비 26,900 23,900 3,000
교직원관내외출장여비 : 40,000원*25명*3

회=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교무실운영 560 560 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 160 160 0

2.시설 장비 유지 180,390 167,679 12,711

1.학교시설장비유지 180,390 167,679 12,711

1.공공요금및제세공과금 39,620 38,244 1,376

1.전기요금 22,080 21,704 376 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

전기요금(목적) : -1,624,000원*1회= -1,624,000

2.상하수도료 9,000 7,000 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기타공공요금 8,540 9,540 -1,000 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.시설관리용역 11,605 11,605 0

1.일반수용비 11,605 11,605 0

3.시설일반관리 70,337 58,571 11,766
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 70,037 58,271 11,766 소규모수선비 : 8,766,000원*1회= 8,766,000

소모품구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 10,045 10,045 0

1.기간제근로자인건비 9,525 9,525 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 220 220 0

5.당직관리 43,308 44,414 -1,106

1.기간제근로자인건비 36,295 37,301 -1,006 경비원인건비 : -1,006,000원*1회= -1,006,000

2.일반수용비 4,056 4,056 0

3.맞춤형복지비 875 975 -100 경비원맞춤형복지비 : -100,000원*1회= -100,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 1,482 1,482 0

6.폐기물처리 5,475 4,800 675

1.일반수용비 5,475 4,800 675 폐기물처리비 : 225,000원*3회= 675,000

3.학교운영 협력 6,840 6,840 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,640 5,640 0

1.학부모회운영 4,490 4,490 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 90 90 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.어머니배구단운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 150 150 0
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세출합계 2,914,914 2,981,040 -66,126
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